湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕128号

关于做好 2023年全省普通高校教师
岗前培训工作的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中央和我省全面

深化新时代教师队伍建设改革的部署，切实提高高校新入职教师

思想政治素质与教育教学业务能力，加快建设高素质专业化创新

型高校教师队伍，根据教育部《高等学校教师岗前培训暂行细则》

和我省有关规定，现就做好 2023年全省高校教师岗前培训工作的

有关事项通知如下：

一、培训对象

高校新入职的从事教育教学工作的人员，包括专任教师、辅

导员、实验技术人员、其他专业技术岗位人员、管理人员、从非

专任教师岗转入专任教师岗的人员、高校承担有临床教学任务的

医护人员以及往年未通过考试需要补考的人员。

二、培训内容

《高等学校教师职业道德修养》《高等教育学》《高等教育

—2—

心理学》《高等教育法规概论》《高校教师教育教学技能》五门

课程及校本培训。2023年高校教师岗前培训推荐使用湖南师范大

学出版社最新出版的高等学校教师岗前培训教材。

三、报名时间及方式

（一）报名时间

培训与考试报名时间为 7月 1日－9月 10日。报名系统将于

9月 10日 24时关闭，关闭后不予补报。

（二）报名方式

1.申请人登录湖南省高等学校师资培训中心（以下简称“省高

师培训中心”）网站（http://szpx.hunnu.edu.cn/）报名注册。报名程

序：找到岗前培训报名入口→实名认证→填报相关个人信息→上

传相关附件材料→提交报名信息→到所在高校人事部门进行初审

→通过初审后，由所在高校将个人报名信息汇总为《2023年高校

教师岗前培训学员名册》报省高师培训中心。

2.缴纳培训费、考务费。按照湖南省物价局、湖南省财政厅《关

于调整高等学校教师岗前培训有关收费标准的批复》（湘价函

〔2013〕221号）执行，培训费为 200元，考务费为 200元。参加

由省高师培训中心组织的线上培训，培训费由各高校代收，以高

校为单位交省高师培训中心统一结算；参加线下培训的培训费交

各培训点统一结算。考务费由各高校代收，于 9月 20日前以高校

为单位交省高师培训中心统一结算。

四、培训组织与实施

—3—

（一）培训组织

1.省高师培训中心负责线上培训系统的开发和维护、线下培训

的审批和巡查指导。各高校负责做好本校参训教师报名、资格审

查、校本培训及培训方式的选择等相关工作，督促教师按时完成

网上报名，及时审核报名信息并填报《2023年高校教师岗前培训

学员名册》。

2.拟自主开展线下培训的高校，填报《2023 年举办高校教师

线下岗前培训班申报表》（附件 1）和《2023 年举办线下岗前培

训班课程安排表》（附件 2），交省高师培训中心审定后，按制定

的开班方案组织线下培训。

3.其他高校可参加由省高师培训中心组织的线上培训。在提交

《2023年高校教师参加线上岗前培训申报表》（附件 3）后，向

省高师培训中心申请学校管理员账号。

4.以上申报材料连同校本培训实施方案一式两份，报送省高师

培训中心。电子版发送到邮箱 hnsgszx@126.com，接受申报截止

日期为 6月 28日，逾期不予受理。

5.《2023年高校教师岗前培训学员名册》（附件 4）报送截止

日期为 9月 10日。

（二）培训实施

岗前培训分为两个部分：一是 136课时的课程培训。各高校

根据实际情况从线下培训、线上培训模式中选择一种开展。符合

开班条件的高校可向省高师培训中心申请成为培训点，举办线下

—4—

培训班；不具备开班条件的高校采用线上培训模式，线上培训由

省高师培训中心具体负责组织实施。线上培训平台开放时间为 7

月 1 日—10月 10日，网址为 http://szpx.hunnu.edu.cn/。线下培训

班的上课时间由培训点自主安排，但培训学时不能少于 136学时，

且培训结束时间不能晚于 10月 10日。二是校本培训。校本培训

由所在高校负责组织实施，省高师培训中心负责督导。各高校要

制定校本培训方案（含《高校教师教育教学技能》在岗实习方案），

加强对新入职教师师德师风、校情校史、规章制度、教育教学技

能等方面的教育，并给每位参训教师配备一名师德高尚、教学经

验丰富、具有副高及以上职称的指导教师。高校应合理核定指导

教师的相应工作量，充分发挥经验丰富教师对年轻教师的“传帮带”

作用。

五、考试组织与实施

岗前培训考试由省高师培训中心组织实施。修满规定的 136

课时培训任务的申请人方可参加岗前培训考试。

考试分两个阶段进行：第一阶段为课程考试，考试科目为四

门，其中《高等教育学》《高等教育心理学》为闭卷考试，《高

等学校教师职业道德修养》《高等教育法规概论》为开卷考试。

考试时间一天，初步定在 10月中下旬；第二阶段为综合考核。考

核科目为《高校教师教育教学技能》。依据培训部门提供的申请

人《高校教师教育教学技能》课程培训信息、申请人提交的跟岗

实习听课笔记与 15分钟微型课程教学视频、该视频课的教学设计

—5—

和教学反思等材料综合考核。由申请人所在高校进行初评并提出

建议考核结果（考核结果分优秀、合格、不合格等次），省高师

培训中心组织专家进行复评并确定综合考核成绩。申请人所在高

校应将上述考核材料及初审结果汇总表于 11 月 15 日前刻盘报送

省高师培训中心。

考试具体安排及有关事项由省高师培训中心另行通知。

各高校应对参考教师进行“诚信考试”教育，帮助其了解考试

违规处理规定，使每位参考教师遵守岗前培训考试纪律。各校考

风考纪情况将作为文明高校评比的重要依据。

六、成绩管理与证书颁发

（一）参考教师必须在首次报名考试后三年内通过全部五门

科目的考试才能获取《湖南省高等学校教师岗前培训合格证书》。

三年内未拿到合格证书的，需重新参加新一轮的岗前培训与考试。

（二）《湖南省高等学校教师岗前培训合格证书》有效期为

三年（从合格证书落款日期算起），持证人须在合格证书有效期

内申请认定高校教师资格。2021年及以前获取《湖南省高等学校

教师岗前培训合格证书》的持证人可在 2023年前完成高校教师资

格认定，2024年 1月 1日起，该类人员申请认定高校教师资格证

须重新参加岗前培训和考试。

岗前培训是我省高校教师队伍建设的基础工作，是高校教师

素质提升工程的关键环节。各高校要高度重视，列入年度工作计

划，安排专项经费，确保培训质量。省高师培训中心要加大督查

—6—

力度，对存在的问题及时督促整改并报告省教育厅。

湖南省高等学校师资培训中心 联系人：匡旺秋、宋明，联系

电话：0731-88872468，13786133008。

湖南省教育厅教师工作与师范教育处 联系人：陈汉光、尹竞，

联系电话：0731－84117881、84110450。

附件：1.2023年举办高校教师线下岗前培训班申报表

2.2023年举办线下岗前培训班课程安排表

3.2023年高校教师参加线上岗前培训申报表

4.2023年高校教师岗前培训学员名册

湖南省教育厅

2023年 5月 4日

—7—

附件 1

2023年举办高校教师线下岗前培训班申报表
高校名称（公章）： 负责部门：

姓名 职务 办公电话 手机号码

职能部门负责人

联络员

办班起止时间

培训教师人数

需订教材数

邮寄地址

开班

情况

综述

（包括领导机构、组织管理、教学管理及后勤保障等）

—8—

校本

培训

实施

方案

（含《高校教师教育教学技能》在岗实习方案，可加页）

举办

培训

班所

在高

校意

见 （单位公章） 主管校领导签名：

年 月 日

省高

校师

资培

训中

心审

批意

见
（单位公章） 负责人签名：

年 月 日

填表人： 填报日期：

—9—

附件 2

2023年举办线下岗前培训班课程安排表
培训点名称（公章）：

日期 星期 授课时间段 课程名称 课时 授课教师
授课教师

职称
授课地点

（可加页）

—10—

附件 3

2023年高校教师参加线上岗前培训申报表

高校名称（公章）： 负责部门：

姓 名 职务 办公电话 手机号码

部门负责人

联络员

参培人数

需订教材数

邮寄地址

基本

情况

综述

—11—

校本

培训

具体

实施

方案

（含《高校教师教育教学技能》在岗实习方案，可加页）

申报

单位

意见 （单位公章） 负责人签名：

年 月 日

省高

校师

资培

训中

心审

批意

见

（单位公章） 负责人签名：

年 月 日

填表人： 填报日期：

—12—

附件 4

2023年高校教师岗前培训学员名册

单位全称（公章）：

序号 姓 名 性别 学历 身份证号码 手机号码
身份（教

师/医生）
入职时间

指导教师姓名、职称、

联系方式

注：各高校将此表制成 EXCEL表格，于 9月 10日前发送到 hnsgszx@126.com。